
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Муниципального образования 

«Муниципальный округ  

Вавожский район 

Удмуртской Республики» 
Интернациональная ул., д..45а, с.Вавож, 

Удмуртская Республика, 427310 

Тел./факс (34155) 21484 

Е-mail: mail@vav.udmr.ru 

«Удмурт Элькунысь  

Вавож ёрос муниципал округ» 

муниципал кылдытэтлэн 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

 
Интернациональной ур., 45 а юрт., Вавож черкогурт, 

Вавож ёрос, Удмурт Элькун,427310 

Тел./факс (34155) 21484 

Е-mail: mail@vav.udmr.ru 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

                05.12.2024          с. Вавож                         №  1056 

 

 

О внесении изменений в типовой перечень муниципальных услуг, 

предоставляемых органами местного самоуправления муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 

Республики», утвержденный постановлением Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики» от 01.08.2022 № 973 

 

В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в 

соответствии с распоряжением Правительства Удмуртской Республики от 

09.07.2021 № 709-р «Об отдельных вопросах предоставления государственных 

и муниципальных услуг в Удмуртской Республике», руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики», Администрация  муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» 

постановляет: 

 

1. Внести в  типовой перечень муниципальных услуг, предоставляемых 

органами местного самоуправления муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики», 

утвержденный постановлением Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» от 

01.08.2022 № 973 «Об утверждении типового перечня муниципальных услуг, 

предоставляемых органами местного самоуправления муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 

Республики» следующие изменения: 

mailto:mail@vav.udmr.ru
mailto:adm-vav@udm.net


1) Исключить из типового переченя муниципальных услуг, 

предоставляемых органами местного самоуправления муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 

Республики» следующие муниципальные услуги: 

 - № 2.2 «Обеспечение доступа к архивным документам (копиям) и справочно-

поисковым средствам к ним в читальном зале муниципального архива»; 

- № 2.3 «Оказание методической и практической помощи в работе по 

организации документов в делопроизводстве, отбору и передаче в состав 

Архивного фонда Удмуртской Республики архивных документов, находящихся 

на временном хранении, подготовке нормативных и методических документов 

по вопросам делопроизводства и архивного дела»; 

- № 3.2 «Предоставление земельных участков, находящихся в неразграниченной 

государственной собственности или в муниципальной собственности, гражданам 

для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 

хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, гражданам и 

крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским 

(фермерским) хозяйством его деятельности»; 

- № 3.5 «Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования земельным 

участком, находящимся в неразграниченной государственной собственности или 

в муниципальной собственности»; 

- № 3.6 «Предоставление земельного участка, находящегося в неразграниченной 

государственной собственности или в муниципальной собственности, в 

постоянное (бессрочное) пользование»; 

-3.8 «Заключение договора безвозмездного пользования в отношении земельного 

участка из земель, находящихся в неразграниченной государственной 

собственности или муниципальной собственности»; 

- № 3.9 «Предоставление земельных участков, находящихся в неразграниченной 

государственной собственности или в муниципальной собственности, в 

собственность без проведения торгов за плату»; 

- № 3.10 «Предоставление земельных участков, находящихся в 

неразграниченной государственной собственности или в муниципальной 

собственности, в собственность без проведения торгов бесплатно»; 

- № 3.11 «Предоставление земельных участков, находящихся в 

неразграниченной государственной собственности или в муниципальной 

собственности, в аренду без проведения торгов»; 

- № 3.13 «Бесплатное предоставление земельных участков гражданам в 

соответствии с Законами Удмуртской Республики от 16 декабря 2002 года N 68-

РЗ и (или) от 30 июня 2011 года № 32-РЗ»; 



- № 3.16 «Выдача разрешения на использование земель или земельных участков, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, без 

предоставления земельных участков и установления сервитута»; 

- № 3.17 «Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций на территории муниципального образования»; 

- № 3.18 «Аннулирование разрешений на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций на территории муниципального образования»; 

- № 3.20 «Выдача разрешения на размещение объектов, размещение которых 

может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, без предоставления 

земельных участков и установления сервитутов»; 

 - № 3.21 «Отнесение земельного участка к землям определенной категории в 

случае, если категория земель не указана в документах государственного 

кадастра недвижимости, правоустанавливающих документах на земельный 

участок или документах, удостоверяющих права на землю». 

2) Наименование услуги № 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1 «Организация исполнения органами местного самоуправления в 

Удмуртской Республике запросов на получение архивных справок, архивных 

выписок и архивных копий, связанных с социальной защитой граждан, 

предусматривающей их пенсионное обеспечение, а также получение льгот и 

компенсаций в соответствии с законодательством Российской Федерации, по 

архивным документам, хранящимся в муниципальных архивах»; 

3) Наименование услуги № 3.3 изложить в следующей редакции: 

«3.3 «Предоставление информации об объектах учета из реестра 

муниципального имущества соответствующего муниципального образования в 

Удмуртской Республике»; 

4) Наименование услуги № 3.7 изложить в следующей редакции: 

«3.7 «Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, 

находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в 

аренду»; 

5) Наименование услуги № 3.14 изложить в следующей редакции: 

«3.14 «Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося 

в муниципальной собственности или государственная собственность на который 

не разграничена»; 

6) Наименование услуги № 3.15 изложить в следующей редакции: 

«3.15 «Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности или государственная собственность на которые 

не разграничена, и земельных участков, находящихся в частной собственности»; 



7) Наименование услуги № 3.19 изложить в следующей редакции: 

«3.19 «Предварительное согласование предоставления земельного участка, 

находящегося в муниципальной собственности или государственная 

собственность на который не разграничена»; 

8) Наименование услуги № 5.7 изложить в следующей редакции: 

«5.7 «Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений 

жилищного фонда (приватизация жилищного фонда)»; 

9) Наименование услуги № 5.8 изложить в следующей редакции: 

«5.8 «Предоставление жилого помещения по договору социального найма». 

10) Включить в перечень муниципальных услуг, предоставляемых органами 

местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики» следующие муниципальные услуги: 

- Выдача копий архивных документов, подтверждающих право на владение 

землей; 

- Выдача разрешения на возведение гаража, являющегося некапитальным 

сооружением, разрешения на стоянку технического или другого средства 

передвижения инвалидов на земельном участке, находящемся в 

неразграниченной государственной собственности или в муниципальной 

собственности; 

- Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности или государственная собственность на который не разграничена, 

на торгах; 

- Предоставление движимого и недвижимого имущества, находящегося в 

муниципальной собственности, арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства при реализации ими преимущественного права на 

приобретение арендуемого имущества, в собственность; 

- Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) 

пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности или государственная собственность на который 

не разграничена, без проведения торгов; 

- Установление публичного сервитута в целях, предусмотренных земельным 

законодательством Российской Федерации; 

- Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций 

на территории соответствующего муниципального образования в Удмуртской 

Республике, аннулирование такого разрешения; 

- Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на 

предоставление земельных участков в собственность бесплатно; 



- Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности или государственная собственность на который не разграничена, 

гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно; 

- Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, 

которые находятся в муниципальной собственности или государственная 

собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных 

участков и установления сервитута, публичного сервитута; 

- Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к 

определенной категории земель или перевод земель или земельных участков в 

составе таких земель из одной категории в другую категорию; 

- Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования и 

пожизненного наследуемого владения земельным участком при отказе 

землепользователя, землевладельца от принадлежащего им права на земельный 

участок. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

руководителя аппарата главы, Совета депутатов и Администрации                                              

Вавожского района Н.В. Смердягину. 

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном 

сайте муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики» и вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики»                                                                С.В. Зорин 



  

Приложение к постановлению  

Администрации Вавожский район  

от 05.12.2024 года  № 1056  

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных услуг, предоставляемых 

органами местного самоуправления муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский  район Удмуртской 

Республики»  
 

№ 

п/п 

№
 у

сл
у

ги
 в

 с
о
о
тв

ет
ст

в
и

и
 с

 
Р

ас
п

о
р
я
ж

ен
и

ем
 7

0
9

-р
 

№
 у

сл
у

г
и

 п
о
 Т

и
п

о
в

о
м

у
 

п
ер

еч
н

ю
 

Наименование типовой муниципальной услуги 

Наименование структурного 

подразделения Администрации, 

предоставляющего услугу 

1. Услуги в сфере образования 

1 1.1 1.1 

Предоставление частичного возмещения (компенсации) 

стоимости путевки для детей в загородные детские 

оздоровительные лагеря  

Управление образования 

2 1.2 1.2 

Прием заявлений о зачислении в муниципальные 

образовательные учреждения, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного образования 

(детские сады), а также постановка на соответствующий 

учет 

Управление образования 

3 6.1 1.3 

Выдача несовершеннолетним лицам, достигшим 16 лет, 

разрешения на вступление в брак до достижения 

брачного возраста 

Управление образования 

2. Услуги в сфере архивного дела 

4 2.1 2.1 

Организация исполнения органами местного 

самоуправления в Удмуртской Республике запросов на 

получение архивных справок, архивных выписок и 

архивных копий, связанных с социальной защитой 

граждан, предусматривающей их пенсионное 

обеспечение, а также получение льгот и компенсаций в 

соответствии с законодательством Российской 

Федерации, по архивным документам, хранящимся в 

муниципальных архивах 

Архивный сектор 

3. Услуги в сфере имущественных отношений 

5 3.1 3.1 
Выдача копий архивных документов, подтверждающих 

право на владение землей 

Отдел по управлению 

муниципальным имуществом 

6 3.3 3.3 

Предоставление информации об объектах учета из 

реестра муниципального имущества соответствующего 

муниципального образования в Удмуртской Республике 

Отдел по управлению 

муниципальным имуществом 

7 3.4 3.4 

Утверждение схемы расположения земельного участка 

или земельных участков на кадастровом плане 

территории 

Отдел по управлению 

муниципальным имуществом 



8 3.7 3.7 

Предоставление информации об объектах недвижимого 

имущества, находящихся в муниципальной 

собственности и предназначенных для сдачи в аренду 

Отдел по управлению 

муниципальным имуществом 

9 3.14 3.14 

Установление сервитута в отношении земельного 

участка, находящегося в муниципальной собственности 

или государственная собственность на который не 

разграничена 

Отдел по управлению 

муниципальным имуществом 

10 3.15 3.15 

Перераспределение земель и (или) земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности или 

государственная собственность на которые не 

разграничена, и земельных участков, находящихся в 

частной собственности 

Отдел по управлению 

муниципальным имуществом 

11 3.19 3.19 

Предварительное согласование предоставления 

земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности или государственная собственность на 

который не разграничена 

Отдел по управлению 

муниципальным имуществом 

12 3.22 - 

Выдача разрешения на возведение гаража, являющегося 

некапитальным сооружением, разрешения на стоянку 

технического или другого средства передвижения 

инвалидов на земельном участке, находящемся в 

неразграниченной государственной собственности или в 

муниципальной собственности 

Отдел по строительству и 

ЖКХ 

13 3.24 - 

Предоставление земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности или государственная 

собственность на который не разграничена, на торгах 

Отдел по управлению 

муниципальным имуществом 

14 3.25 - 

Предоставление движимого и недвижимого имущества, 

находящегося в муниципальной собственности, 

арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства при реализации ими 

преимущественного права на приобретение арендуемого 

имущества, в собственность 

Отдел по управлению 

муниципальным имуществом 

15 3.26 - 

Предоставление в собственность, аренду, постоянное 

(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование 

земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности или государственная собственность на 

который не разграничена, без проведения торгов 

Отдел по управлению 

муниципальным имуществом 

16 3.27 - 

Установление публичного сервитута в целях, 

предусмотренных земельным законодательством 

Российской Федерации 

Отдел по управлению 

муниципальным имуществом 

17 3.28 - 

Выдача разрешения на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций на территории 

соответствующего муниципального образования в 

Удмуртской Республике, аннулирование такого 

разрешения 

Отдел по строительству и 

ЖКХ 

18 3.29 - 

Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих 

право на предоставление земельных участков в 

собственность бесплатно 

Отдел по управлению 

муниципальным имуществом 

19 3.30 - 

Предоставление земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности или государственная 

собственность на который не разграничена, гражданину 

или юридическому лицу в собственность бесплатно 

Отдел по управлению 

муниципальным имуществом 

20 3.31 - 

Выдача разрешения на использование земель или 

земельного участка, которые находятся в муниципальной 

собственности или государственная собственность на 

которые не разграничена, без предоставления земельных 

участков и установления сервитута, публичного 

Отдел по управлению 

муниципальным имуществом 



сервитута 

21 3.32 - 

Отнесение земель или земельных участков в составе 

таких земель к определенной категории земель или 

перевод земель или земельных участков в составе таких 

земель из одной категории в другую категорию 

Отдел по управлению 

муниципальным имуществом 

22 3.33 - 

Прекращение права постоянного (бессрочного) 

пользования и пожизненного наследуемого владения 

земельным участком при отказе землепользователя, 

землевладельца от принадлежащего им права на 

земельный участок 

Отдел по управлению 

муниципальным имуществом 

4. Услуги в сфере архитектуры и строительству 

23 4.1 4.1 Предоставление разрешения на строительство 
Отдел по строительству и 

ЖКХ 

24 4.2 4.2 
Предоставление разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию 

Отдел по строительству и 

ЖКХ 

25 4.3 4.3 
Предоставление разрешения на осуществление земляных 

работ 

Отдел по строительству и 

ЖКХ 

26 4.4 4.4 
Предоставление градостроительного плана земельного 

участка 

Отдел по строительству и 

ЖКХ 

27 4.5 4.5 
Предоставление разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка 

Управление по работе с 

территориальными отделами 

28 4.6 4.6 
Предоставление разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства 

Отдел по строительству и 

ЖКХ 

29 4.7 4.8 

Выдача уведомления о соответствии (не соответствии) 

указанных в уведомлении о планируемых строительстве 

или реконструкции объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового 

дома установленным параметрам и доступности 

размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке 

Отдел по строительству и 

ЖКХ 

30 4.8 4.9 

Выдача уведомления о соответствии (несоответствии) 

построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового 

дома требованиям законодательства о градостроительной 

деятельности 

Отдел по строительству и 

ЖКХ 

31 4.9 4.10 

Выдача документа, подтверждающего проведение 

основных работ по строительству (реконструкции) 

объекта индивидуального жилищного строительства, 

осуществляемому с привлечением средств материнского 

(семейного) капитала  

Отдел по строительству и 

ЖКХ 

5. Услуги в сфере жилищных отношений 

32 4.10 5.1 

Принятие решений о признании (непризнании) граждан 

малоимущими для принятия их на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях 

Отдел по строительству и 

ЖКХ 

33 4.11 5.2 

Прием заявлений, документов, а также постановка 

граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях 

Отдел по строительству и 

ЖКХ 

34 4.12 5.3 
Прием заявлений, документов, а также постановка на 

учет граждан для предоставления жилищных займов 

Отдел по строительству и 

ЖКХ 

35 4.13 5.4 

Выдача документа, подтверждающего принятие решения 

о согласовании или об отказе в согласовании 

переустройства и (или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме в соответствии с условиями и 

порядком переустройства и перепланировки помещений в 

Отдел по строительству и 

ЖКХ 



многоквартирном доме 

36 4.14 5.5 

Признание помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции 

Отдел по строительству и 

ЖКХ 

37 4.15 5.6 

Предоставление информации об очередности 

предоставления жилых помещений на условиях 

социального найма гражданам, признанным 

малоимущими и нуждающимися в жилых помещениях 

Отдел по строительству и 

ЖКХ 

38 4.16 5.7 

Передача в собственность граждан занимаемых ими 

жилых помещений жилищного фонда (приватизация 

жилищного фонда) 

Отдел по управлению 

муниципальным имуществом 

39 4.17 5.8 
Предоставление жилого помещения по договору 

социального найма 

Отдел по строительству и 

ЖКХ 

40 4.18 5.9 
Заключение с гражданами договоров найма 

специализированных жилых помещений 

Отдел по строительству и 

ЖКХ 

41 4.19 5.10 
Предоставление информации о порядке предоставления 

жилищно-коммунальных услуг населению 

Отдел по строительству и 

ЖКХ 

42 4.20 5.11 

Прием документов, необходимых для согласования 

перевода жилого помещения в нежилое или нежилого 

помещения в жилое, а также выдача соответствующих 

решений о переводе или об отказе в переводе 

Отдел по строительству и 

ЖКХ 

43 4.21 5.12 
Присвоение и изменение нумерации жилых помещений 

на территории муниципального образования  

Управление по работе с 

территориальными отделами 

44 4.22 5.13 Присвоение, изменение и аннулирование адресов  
Управление по работе с 

территориальными отделами 

45 4.23 5.14 

Прием заявлений, документов для участия в 

ведомственной целевой программе "Оказание 

государственной поддержки гражданам в обеспечении 

жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" 

государственной программы Российской Федерации 

"Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской 

Федерации" 

Отдел по строительству и 

ЖКХ 

46 4.24 5.15 

Прием заявлений, документов, а также признание 

граждан нуждающимися в жилых помещениях в целях 

предоставления мер государственной поддержки в 

улучшении жилищных условий 

Отдел по строительству и 

ЖКХ 

47 4.25 5.17 
Признание садового дома жилым домом и жилого дома 

садовым домом 

Отдел по строительству и 

ЖКХ 

48 4.26 - 

Направление уведомления о планируемом сносе объекта 

капитального строительства и уведомления о завершении 

сноса объекта капитального строительства 

 

 

Отдел по строительству и 

ЖКХ 

6. Услуги в сфере природопользования и охраны окружающей среды 

49 - - 

Принятие решения об использовании донного грунта, 

извлеченного при проведении дноуглубительных и 

других работ, связанных с изменением дна и берегов 

водных объектов на территории муниципального 

образования 

Отдел по строительству и 

ЖКХ 

7. Услуги в сфере лесных отношений 

50 7.1 7.1 
Предоставление порубочного билета и (или) разрешения 

на пересадку деревьев и кустарников 

Управление по работе с 

территориальными отделами 

8. Услуги в сфере сельского хозяйства 



51 8.1 8.1 

Прием заявлений, документов, а также постановка на 

учет граждан, проживающих на сельских территориях, на 

получение государственной поддержки по 

государственной программе "Комплексное развитие 

сельских территорий" 

Отдел экономического 

развития   

52 8.2 8.2 
Предоставление выписки из похозяйственной книги 

сельского населенного пункта 

Управление по работе с 

территориальными отделами 

10. Услуги в сфере торговли и бытовых услуг 

53 10.2 10.2 
Принятие решения об организации и проведении, либо об 

отказе в организации и проведении ярмарки 

Отдел экономического 

развития 

11. Услуги в сфере трудовых отношений 

54 6.2 11.1 
Установление и выплата ежемесячной доплаты к пенсии 

лицу, замещавшему муниципальную должность 

Управление кадровой и 

мобилизационной работы   

55 6.3 11.2 
Назначение и выплата пенсии за выслугу лет 

муниципальным служащим муниципального образования 

Управление кадровой и 

мобилизационной работы   

12. Услуги в сфере физической культуры и спорта 

56 5.1 12.1 Присвоение спортивных разрядов 

Отдел по молодежной 

политике, физической 

культур и спорту 

57 5.2 12.2 
Присвоение квалификационных категорий спортивных 

судей 

Отдел по молодежной 

политике, физической 

культур и спорту 

13. Услуги в сфере транспорта и дорожного хозяйства, использования воздушного пространства 

58 9.2 13.1 

Выдача разрешения на авиационные работы, парашютные 

прыжки, демонстрационные полеты воздушных судов, 

полеты беспилотных воздушных судов (за исключением 

полетов беспилотных воздушных судов с максимальной 

взлетной массой менее 0,25 кг), подъемы привязных 

аэростатов над территорией Вавожского района, а также 

посадки (взлета) на расположенные в границах 

территории Вавожского района  площадки, сведения о 

которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации 

Помощник Главы МО по ГО 

и ЧС 

59 - - 

Регистрация аттестованных нештатных аварийно-

спасательных формирований на территории 

муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики» 

Помощник Главы МО по ГО 

и ЧС 

 

 
                                                                                                    


